
"О районном бюджете на 2024-2026 годы"

Решение Жуалынского районного маслихата Жамбылской области от 25 декабря 2023 
года № 14-3.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан,  статьей 75 статьей 6
Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан" Жуалынский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно приложениям 1, 2 и 3, в
том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 9 901 665 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 711 043 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 29 042 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 28 565 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 7 133 015 тысяч тенге.
      2) затраты – 11 045 246 тысяч тенге:
      3) чистое бюджетное кредитование – 154 775 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 223 366 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 68 591 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 1 064 326 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 064 326 
тысяч тенге:
      поступление займов – 1 132 917 тысяч тенге;
      погашение займов – 68 591 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 234 030 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1-в редакции решения Жуалынского районного маслихата 
Жамбылской области от 18.03.2024 № 18-2 (вводится в действие с 01.01.2024); в 
редакции решения Жуалынского районного маслихата Жамбылской области от 
16.05.2024 № 21-2 (вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения 
Жуалынского районного маслихата Жамбылской области от 11.07.2024 № 24-2 (
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Жуалынского районного 
маслихата Жамбылской области от 04.11.2024 № 31-2 (вводится в действие с 
01.01.2024).



      2. Объем трансфертов бюджетам сельских округов на 2024 год определяются на 
основании постановления акимата Жуалынского района.
      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2024 год в объеме 
15 000 тысяч тенге.
      4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию 
районного маслихата по вопросам административно-территориальных структур, 
социально - экономическому развитию территорий, бюджета и местных налогов по 
защите прав граждан.
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель районного
      маслихата З. Бурлибаев

 
Приложение 1 к решению 

Жуалынского районного маслихата № 
14-3 от 25 декабря 2023 года

Районный бюджет Жуалынского района на 2024 год

      Сноска. Приложение 1-в редакции решения Жуалынского районного маслихата 
Жамбылской области от 18.03.2024  (вводится в действие с 01.01.2024); в № 18-2
редакции решения Жуалынского районного маслихата Жамбылской области от 
16.05.2024  (вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения № 21-2
Жуалынского районного маслихата Жамбылской области от 11.07.2024 № 24-2 (
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Жуалынского районного 
маслихата Жамбылской области от 04.11.2024  (вводится в действие с № 31-2
01.01.2024).
Категория

Наименование Сумма, тысяч тенгеКласс

Подкласс

І.ДОХОДЫ 9 901 665

1 Налоговые 
поступления

2 711 043

01 Подоходный налог 1 518 651

1 Корпоративный 
подоходный налог

744 401

2 Индивидуальный 
подоходный налог

774 250

03 Социальный налог 472 450

1 Социальный налог 472 450

04 Hалоги  на  
собственность

670 000

1
Hалоги  на  
имущество

670 000



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

7 942

2 Акцизы 2 400

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

724

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4 818

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

42 000

1 Государственная 
пошлина

42 000

2 Неналоговые 
поступления

29 042

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3 384

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3 325

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

39

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

20

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 



03 государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

470

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

470

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

176

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

176

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 012



1 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

25 012

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

28 565

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 465

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5 465

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

23 100

1 Продажа земли 23 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

100

4 Поступления 
трансфертов

7 133 015

01

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 009

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

1 009

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

7 132 006

2
Трансферты из 
областного бюджета

7 132 006

Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Администратор бюджетных подпрограмм

Программа



II. ЗАТРАТЫ 11 045 246

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2 541 956

01

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

318 946

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

87 121

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

69 481

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

17 640

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

231 825

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

226 408

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

5 417

02 Финансовая 
деятельность

747 162

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

684 159

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

56 299

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 536

010

Приватизация, 
управление 
коммунальной 
собственностью,
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
урегулирование 
связанных с 
этим споров

108

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

626 216

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

63 003

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

56 805



004
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

6 198

09

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 475 848

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 451 029

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

45 548

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 405 481

494

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и района (города
областного 
значения)

24 819

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

24 269

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

550

02 Оборона 6 161

01 Военные нужды 6 161

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6 161

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

6 161

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

28 000

09

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

28 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28 000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 28 000



населенных 
пунктах

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

788 208

01 Социальное 
обеспечение

152 211

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

152 211

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

152 211

02 Социальная 
помощь

427 388

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

427 388

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

47 000

006
Оказание 
жилищной 
помощи

736

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 



007
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

71 128

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидность, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3 306

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

99 135

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, 
предоставление 
у с л у г  
индивидуальног
о помощника и 
специалиста 
жестового языка
для лиц с  
инвалидностью 
по слуху в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации

206 083

09

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

208 609

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

201 159



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

67 966

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 040

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

760

028

Услуги лицам из
группы риска, 
столкнувшимся 
с трудными 
ситуациями 
из-за угрозы 
силы или 
проявления 
силы

5 500

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

75 550

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

42 167

113

Целевые 
текущие 

8 176



трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 450

094

В ы д а ч а  
жилищных 
сертификатов в 
качестве 
социальной 
помощи

7 450

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 867 754

01
Жилищное 
хозяйство

909 551

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

909 551

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

909 551

02 Коммунальное 
хозяйство

1 958 203

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 958 203



012
Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

489 113

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

172 928

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 296 162

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 689 986

01
Деятельность в 
области  
культуры

678 508

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

678 508

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

607 595

009

Обеспечение 
сохранности 
историко - 
культурного 
наследия и 
доступа к ним

70 913

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0



011 Развитие 
объектов 
культуры

0

02 Спорт 454 467

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

131 945

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

37 006

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

78 139

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

16 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

322 522



008 Развитие 
объектов спорта

322 522

03
Информационно
е пространство

276 402

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

270 402

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

269 902

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

500

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 000

075 Строительство 
линий связи

6 000

09

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

280 609

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

45 000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

45 000



455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

54 952

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

25 480

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

28 672

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

180 657

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

68 887

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

102 062

Капитальные 
расходы 



006 государственног
о органа

8 208

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1 500

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

845 083

01 Топливо и 
энергетика

115 337

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

115 337

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

115 337

09

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

729 746

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

729 746

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

729 746



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

113 313

01
Сельское 
хозяйство

46 557

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

42 557

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

42 024

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

533

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 000

010
Развитие 
сельскохозяйств
енных объектов

4 000

06
Земельные 
отношения

31 619

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

31 619



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

26 655

002

Работы по 
переводу 
сельскохозяйств
енных угодий из
одного вида в 
другой в другую

0

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

4 064

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

900

09

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

35 137



453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

35 137

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

35 137

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

192 985

02

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

192 985

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

192 985

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 

187 185



района (города 
областного 
значения)

013

Разработка 
комплексных 
с х е м  
градостроительн
ого развития на 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

5 000

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

12
Транспорт и 
коммуникации

164 207

01 Автомобильный 
транспорт

164 207

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

164 207

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

161 603

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

2 604

13 Прочие 728 249

09 Прочие 728 249



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

5 268

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

5 268

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 823

055

Развитие 
индустриальной 
инфраструктуры
в рамках 
государственной
программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса " 
Дорожная карта 
бизнеса 2025"

32 823

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

690 158

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

690 158

14 Обслуживание 
долга

97



01 Обслуживание 
долга

97

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

97

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
уплате иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

97

15 Трансферты 1 078 932

01 Трансферты 1 078 932

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 078 932

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

32 842

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
возмещение 
з а т р а т  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

1 045 995

054

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
неиспользованн
ых) сумм 
целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 

95



ф о н д а  
Республики 
Казахстан

16 Погашение 
долгов

315

01
Погашение 
долгов

315

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

315

021

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 
кредитов, 
выделенных из 
местного 
бюджета

315

ІІІ. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАН
ИЕ

154 775

Бюджетные 
кредиты

223 366

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

223 366

09

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

223 366

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 



453 планирования 
района (города 
областного 
значения)

223 366

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

223 366

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

68 591

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

68 591

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

68 591

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

IV. САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИЯМ С
ФИНАНСОВЫ
М И  
АКТИВАМИ

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

V. ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-1 064 326



V I .  
ФИНАНСИРОВ
А Н И Е  
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВА
Н И Е  
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

1 064 326

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

7
Поступление 
займов

1 132 917

01
Государственны
е внутренние 
займы

1 132 917

2 Договоры займа 1 132 917

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

16 Погашение 
займов

68 591

01
Погашение 
займов

68 591

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

68 591

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

68 591

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

234 030

01
Остатки  
бюджетных 
средств

234 030

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

234 030

Приложение 2 к решению 



 Жуалынского районного маслихата № 
14-3 от 25 декабря 2023 года

Районный бюджет Жуалынского района на 2025 год

Категория Наименование Сумма,
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

І.ДОХОДЫ 9 112 437

1 Налоговые поступления 2 806 963

01 Подоходный налог 1 191 313

1 Корпоративный подоходный налог 222 000

2 Индивидуальный подоходный налог 969 313

03 Социальный налог 670 200

1 Социальный налог 670 200

04 Hалоги на собственность 907 950

1 Hалоги на имущество 758 900

3 Налог на землю 550

4 Налог на транспортные средства 142 500

5 Единый земельный налог 6 000

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

9 500

2 Акцизы 3 000

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

1 500

4 Сборы за ведение предпринимательской 
и профессиональной деятельности

5 000

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

28 000

1 Государственная пошлина 28 000

2 Неналоговые поступления 10 221

01 Доходы от государственной 
собственности

7 000

1
Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

4 000

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

3 000

06 Прочие неналоговые поступления 3 221

1 Прочие неналоговые поступления 3 221

3 Поступления от продажи основного 
капитала

20 726



01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

20 726

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

20 726

4 Поступления трансфертов 6 274 527

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

6 274 527

2 Трансферты из областного бюджета 6 274 527

Функциональная группа Наименование
Сумма,
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

II. ЗАТРАТЫ 9 112 437

01
Государственные 
услуги общего 
характера

2 505 130

01

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

251 364

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

66 579

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

65 939

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

640

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

184 785

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

178 328



003
Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

6 457

02 Финансовая 
деятельность

743 758

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

689 873

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

43 775

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

646 098

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

53 885

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

44 509

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

9 376

09

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

1 510 008

О т д е л  
жилищно-коммунал



458

ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 486 500

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского
транспорта и 
автомобильных 
дорог

33 508

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 452 192

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

23 508

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

22 958

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

550

02 Оборона 20 010

01 Военные нужды 20 010

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

20 010

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

20 010

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

9 500

09

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
порядка  и  
безопасности

9 500

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

9 500

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

9 500

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

823 470

01 Социальное 
обеспечение

291 102

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

291 102

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

291 102

02 Социальная помощь 326 144

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

326 144



004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

57 000

006
О к а з а н и е  
жилищной помощи

7 000

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

96 344

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

4 865

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

83 635

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка, 
индивидуальными 
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной 

77 300



программой 
реабилитации 
инвалида

09

Прочие услуги в 
области социальной
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

206 224

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

206 224

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

52 514

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

4 500

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

760

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни инвалидов в 
Республике 
Казахстан

91 941

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

46 152

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

10 357

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

2 050 105



02 Коммунальное 
хозяйство

2 050 105

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2 050 105

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

307 630

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

220 150

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1 522 325

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 863 656

01 Деятельность в 
области культуры

595 437

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

595 437

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

537 236

009

Обеспечение 
сохранности 
историко -  
культурного 
наследия и доступа 
к ним

58 201

02 Спорт 648 181



465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

125 825

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

25 607

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

82 418

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных
спортивных 
соревнованиях

17 000

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

522 356

008 Развитие объектов 
спорта

522 356

03
Информационное 
пространство

299 511

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

299 511

006

Функционирование 
районных (

297 511



городских) 
библиотек

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

2 000

09

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма  и  
информационного 
пространства

320 527

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

45 000

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

45 000

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

87 918

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

32 441

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

54 677

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

187 609

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001

политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

75 882

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

103 519

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8 208

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

122 701

01 Сельское хозяйство 41 778

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

37 778

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

36 978

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 000



010 Р а з в и т и е  
сельскохозяйственн
ых объектов

4 000

06 Земельные 
отношения

36 771

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

36 771

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

24 571

002

Работы по переводу 
сельскохозяйственн
ых угодий из одного
вида в другой в 
другую

1 700

003
Земельно-хозяйстве
нное устройство 
населенных пунктов

7 500

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

3 000

09

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

44 152

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

44 152



099
Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

44 152

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

43 813

02

Архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

43 813

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

43 813

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

43 013

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

12
Транспорт и 
коммуникации

43 000

01 Автомобильный 
транспорт

43 000

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 43 000



автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

43 000

13 Прочие 584 991

09 Прочие 584 991

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

20 000

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

20 000

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

33 802

055

Р а з в и т и е  
индустриальной 
инфраструктуры в 
р а м к а х  
государственной 
программы 
поддержки и 
развития бизнеса " 
Дорожная карта 
бизнеса 2025"

33 802

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

531 189

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  

531 189



населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

14 Обслуживание 
долга

66

01
Обслуживание 
долга

66

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

66

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по уплате 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

66

15 Трансферты 1 045 995

01 Трансферты 1 045 995

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 045 995

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
возмещение затрат 
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1 045 995

ІІІ. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАНИЕ

164 321

Бюджетные 
кредиты

223 366

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

223 366

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 



09 рыбного хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей среды 
и земельных 
отношений

223 366

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

223 366

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

223 366

Категория
Наимено
вание

Сумма,
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

59 045

01

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

59 045

1

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

59 045

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

IV. САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИЯМ С
ФИНАНСОВЫ
М И  
АКТИВАМИ

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

V. ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-164 321

V I .  
ФИНАНСИРОВ
А Н И Е  
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВА
Н И Е  
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

164 321

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

7 Поступление 
займов

223 366

01
Государственны
е внутренние 
займы

223 366

2 Договоры займа 223 366

Функциональная группа

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

16
Погашение 
займов

59 045

01 Погашение 
займов

59 045

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

59 045

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

59 045



08
Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 
Приложение 3 к решению 

Жуалынского районного маслихата № 
14-3 от 25 декабря 2023 года

Районный бюджет Жуалынского района на 2026 год

Категория Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

І.ДОХОДЫ 9 147 873

1
Налоговые 
поступления

2 840 234

01 Подоходный налог 1 176 000

1 Корпоративный 
подоходный налог

322 000

2
Индивидуальный 
подоходный налог

854 000

03 Социальный налог 690 200

1 Социальный налог 690 200

04
Hалоги  на  
собственность

934 534

1 Hалоги  на  
имущество

769 100

3 Налог на землю 650

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

157 784

5 Единый земельный 
налог

7 000

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

9 500

2 Акцизы 3 000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

1 500

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5 000

Обязательные 
платежи, взимаемые



08

за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

30 000

1 Государственная 
пошлина

30 000

2
Неналоговые 
поступления

10 936

01
Доходы от  
государственной 
собственности

8 000

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

4 500

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3 500

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2 936

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2 936

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

22 176

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

22 176

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

22 176

4 Поступления 
трансфертов

6 274 527



02
Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

6 274 527

2
Трансферты из 
областного бюджета

6 274 527

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

II. ЗАТРАТЫ 9 147 873

01
Государственны
е услуги общего 
характера

2 505 130

01

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

251 364

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

66 579

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

65 939

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

640

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

184 785

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (

178 328



г о р о д а  
областного 
значения)

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

6 457

02 Финансовая 
деятельность

743 458

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

689 873

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

43 775

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

646 098

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

53 885

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

44 509

Капитальные 
расходы 



004 государственног
о органа

9 376

09

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 510 008

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 486 500

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского
транспорта и 
автомобильных 
дорог

33 508

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 452 192

494

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и района (города
областного 
значения)

23 508

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 22 958



развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

550

02 Оборона 20 010

01 Военные нужды 20 010

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20 010

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

20 010

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

9 500

09

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

9 500

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9 500

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

9 500



06
Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

823 470

01 Социальное 
обеспечение

291 102

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

291 102

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

291 102

02 Социальная 
помощь

326 144

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

326 144

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

57 000

006
Оказание 
жилищной 
помощи

7 000

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 96 344



решениям 
местных 
представительн
ых органов

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

4 865

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

83 635

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

77 300

09

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

206 224

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

206 224

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

52 514

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4 500

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

760

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

91 941

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

46 152

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

10 357

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 085 541

02
Коммунальное 
хозяйство

2 085 541

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

2 085 541



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

337 623

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

225 593

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1 522 325

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 863 656

01
Деятельность в 
области  
культуры

595 437

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

595 437

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

537 236

009

Обеспечение 
сохранности 
историко - 
культурного 
наследия и 
доступа к ним

58 201

02 Спорт 648 181

О т д е л  
физической 
культуры и 



465 спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

125 825

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

25 607

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

82 418

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных
спортивных 
соревнованиях

17 000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

522 356

008 Развитие 
объектов спорта

522 356

03
Информационно
е пространство

299 511

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  299 511



областного 
значения)

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

297 511

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2 000

09

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

320 527

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

45 000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

45 000

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

87 918

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

32 441

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  54 677



государственны
х учреждений и 
организаций

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

187 609

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

75 882

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

103 519

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

8 208

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

122 701

01 Сельское 
хозяйство

41 778

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

37 778



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

36 978

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 000

010
Развитие 
сельскохозяйств
енных объектов

4 000

06
Земельные 
отношения

36 771

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

36 771

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

24 571

002

Работы по 
переводу 
сельскохозяйств
енных угодий из
одного вида в 
другой в другую

1 700

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 7 500



населенных 
пунктов

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

3 000

09

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

44 152

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

44 152

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

44 152

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

43 813

02

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

43 813

О т д е л  
архитектуры, 



466
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

43 813

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

43 013

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

800

12
Транспорт и 
коммуникации

43 000

01 Автомобильный 
транспорт

43 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

43 000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

43 000

13 Прочие 584 991



09 Прочие 584 991

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

20 000

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

20 000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

33 802

055

Развитие 
индустриальной 
инфраструктуры
в рамках 
государственной
программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса " 
Дорожная карта 
бизнеса 2025"

33 802

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

531 189

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

531 189

14 Обслуживание 
долга

66



01 Обслуживание 
долга

66

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

66

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
уплате иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

66

15 Трансферты 1 045 995

01 Трансферты 1 045 995

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 045 995

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
возмещение 
з а т р а т  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

1 045 995

ІІІ. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАН
ИЕ

164 321

Бюджетные 
кредиты

223 366

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  

223 366



животного мира,
земельные 
отношения

09

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

223 366

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

223 366

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

223 366

      
Категория

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

59 045

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

59 045

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

59 045

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

IV. САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИЯМ С



ФИНАНСОВЫ
М И  
АКТИВАМИ

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

V. ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-164 321

V I .  
ФИНАНСИРОВ
А Н И Е  
ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВА
Н И Е  
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

164 321

Категория

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

7 Поступление 
займов

223 366

01
Государственны
е внутренние 
займы

223 366

2 Договоры займа 223 366

Функциональная группа

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

16 Погашение 
займов

59 045

01 Погашение 
займов

59 045

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

59 045

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 59 045



вышестоящим 
бюджетом

08

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


